
Nº 3450  - ANO XVI

Diário 
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

GABINETE DA PREFEITA

Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel: ( 77 ) 988810286 E-mail: pmmacaraniba@gmail.com

DECRETO Nº 1.964, DE 7 DE AGOSTO DE 2025.

Exonera servidora pública LUCIENE ALVES 
PESSOA e declara a vacância de cargo, por motivo 
de aposentadoria, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 014, de 1º de junho de 2018, emitido pela 

Procuradoria Jurídica Municipal, o qual discorreu sobre a concessão de 

aposentadoria de servidor público estatutário, vinculado ao Regime Geral de 

Previdência, no qual consta que “o servidor público efetivo que teve concedida 

aposentadoria, ainda que pelo Regime Geral de Previdência Social, não poderá 

permanecer no cargo para o qual foi investido pela Administração Pública Municipal”,

CONSIDERANDO a posição do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 

Bahia, através do Parecer do Jurídico dessa Corte, sob o nº 00082-18, datado de 12 

de janeiro de 2018, sendo observado que “A aposentadoria de servidor público 

estatutário que, por ausência de regime próprio, vincula-se ao Regime Geral da 

Previdência Social, acarreta os seguintes efeitos: a) vacância do cargo; b) percepção 

de proventos de aposentadoria e não de vencimentos do cargo; c) vedação da 

continuidade do servidor no serviço público, salvo em cargo em comissão ou em novo 

provimento decorrente de concurso público, observadas as possibilidades de 

acumulação legal de cargos (art. 37, § 10, da CF); d) se o cargo for de natureza 

efetivo, o provimento depende de prévia realização de concurso público.”,

CONSIDERANDO a Nota Técnica emitida pelo Ministério da Previdência Social 

(atual Secretaria da Previdência Social), sob o nº 02/2013/ 

CGNAL/DRPSP/SPPS/MPS, datada de 28 de agosto de 2013, na qual consta que 

“... não é consentâneo com os princípios jurídicos da Administração Pública brasileira 



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

GABINETE DA PREFEITA

Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel: ( 77 ) 988810286 E-mail: pmmacaraniba@gmail.com

permitir que o servidor estatutário adquira, com a aposentadoria, duplo status 

funcional: ativo e inativo em relação ao mesmo cargo público. (p.27)”,

CONSIDERANDO a Orientação Normativa SPS nº 02, de 31 de março de 2009, 

também emanada do Ministério da Previdência Social (atual Secretaria da 

Previdência Social), no sentido de que “Art. 79. A concessão de aposentadoria ao 

servidor titular de cargo efetivo, ainda que pelo RGPS, determinará a vacância do 

cargo. ”,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 87/1969, a qual “Dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Macarani” a qual estabelece que “Art.77- A 

vacância do cargo decorrerá de: (...) V – aposentadoria; (...)”,

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada do seu respectivo cargo, em razão de aposentadoria, a 

servidora pública, Luciene Alves Pessoa, ocupante do cargo efetivo de professora, 

NB.: 205.322.453-8.

Art. 2º. Fica declarado vago o cargo ocupado pela servidora exonerada, descrito no 

art. 1º.

Art. 3º. Os efeitos da exoneração e da vacância de cargo de que trata este decreto 

se dará a partir da respectiva data da concessão de aposentadoria de cada servidor, 

nos termos do inciso V, do art. 77 da Lei Municipal nº 87/1969, a qual “Dispõe sobre 

o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Macarani.

Art. 4º. Fica determinado que o Departamento Pessoal e Recursos Humanos se 

encarregará da notificação da servidora constante deste decreto.



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

GABINETE DA PREFEITA

Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel: ( 77 ) 988810286 E-mail: pmmacaraniba@gmail.com

Art. 5º. A servidora exonerada, nos termos deste decreto, apenas poderá retornar a 

exercer cargos na Administração Pública por força de novo concurso público para o 

qual porventura forem aprovados, através de contratação nos termos do art. 37, 

inciso IX da Constituição Federal, devidamente regulamentado através da Lei 

Municipal nº 218, de 18 de agosto de 2010, ou através de nomeação para eventual 

cargo em comissão, nos termos do art. 37, inciso V da Constituição Federal e nos 

termos da legislação municipal vigente.

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, 7 de agosto de 2025.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI

GABINETE DA PREFEITA

Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59
Tel: ( 77 ) 988810286 E-mail: pmmacaraniba@gmail.com

PORTARIA Nº 4.773, DE 7 DE AGOSTO DE 2025.

Concede férias regulamentares ao 
servidor público municipal JOÃO CIRINO 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo 
de motorista, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias ao servidor público municipal João Cirino de Almeida, 
ocupante do cargo efetivo de motorista, nos termos dos arts. 95 a 100 da Lei Municipal 
nº 087 de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos Servidores Públicos de Macarani.

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 07.02.2020 a 
07.02.2021, e deverão ser gozadas a partir de 7 de agosto de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 7 de agosto
de 2025.

Selma Rodrigues Souto.
      Prefeita Municipal de Macarani.

    



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2025 
OBJETO: ACRESCIMO DE VALOR  

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 368/2023 

     PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 108/2023 
 
 
 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MACARANI, estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 

de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada por sua prefeita municipal SELMA 

RODRIGUES SOUTO. 
 
CONTRATADA: GSG TRANSPORTES E SERVIÇOS DE ITAMBE LTDA, inscrita no CNPJ 

sob N° 17.251.171/0001-96, situada Rua Barão do Rio Branco, 105, Centro, Itambé/BA. 
 
OBJETO:  
 
Presente termo aditivo por objeto o ACRESCIMO DE 25%, ao valor total do contrato original, 

referente ao contrato é a aquisição de peças, equipamentos, prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretivas de veículos, ônibus, caminhões, tratores e maquinas pesadas (pá 

carregadeira / motoniveladora / retro- escavadeira e similares), referente ao aditamento de 

quantitativo para atendimento das necessidades da Secretária.  
 
DO PREÇO: 
 
O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 299.079,98 (duzentos e noventa e nove mil e 

setenta e nove reais e noventa e oito centavos), sendo que, em razão do acréscimo dos serviços 

de que se trata o presente termo aditivo, o contrato cujo valor originário era de R$ 1.196.863,01 (um 

milhão, cento e noventa e seis mil e oitocentos e sessenta e três reais e um centavos), passará para 

o valor global de R$ 1.495.942,99 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil e novecentos e 

quarenta e dois reais e noventa e nove centavos). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 
Artigo 65, I, b, e parágrafo 1º, da Lei Federal n° 8.666/93. 
 
 
 



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

DA RATIFICAÇÃO:  
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 030/2025. 
 
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
 
Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim 

contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e forma, com 

as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
 
Macarani-BA, em 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
SELMA RODRIGUES SOUTO 
MUNICIPIO DE MACARANI      
Contratante  
  
 
      
         
GSG TRANSPORTES E SERVIÇOS DE ITAMBE LTDA, 
CONTRATADA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

 

Anexo Único – 25% - R$ 299.079,98 

 

 

Lote I - Pá Carregadeira 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Filtro lubrificante UN 1 R$         351,00 R$         351,00 
2 Dente lateral le UN 1 R$         477,09 R$         477,09 
3 Disco de freio UN 1 R$         114,26 R$         114,26 
4 Chapa de pino barra elev hid UN 1 R$         409,50 R$         409,50 
8 Elemento filtro diesel UN 1 R$         325,00 R$         325,00 

12 Cabo nivelamento caçamba UN 1 R$         234,00 R$         234,00 
13 Dente de caçamba UN 1 R$         357,81 R$         357,81 
14 Pastilha de freio UN 1 R$         533,00 R$         533,00 
15 Bucha UN 1 R$         234,00 R$         234,00 
16 Pino UN 1 R$         477,09 R$         477,09 
17 Ponteira direção UN 1 R$         494,14 R$         494,14 
18 Parafuso lâmina UN 1 R$           15,60 R$           15,60 
19 Porca lâmina UN 1 R$             5,20 R$             5,20 
20 Filtro de ar primário UN 1 R$         664,30 R$         664,30 
21 Filtro de ar secundário UN 1 R$         535,60 R$         535,60 
24 Retentor UN 1 R$         253,50 R$         253,50 
26 Correia UN 1 R$         136,50 R$         136,50 
27 Fusivel lâmina 10 amperes UN 1 R$             2,60 R$             2,60 
28 Fio instalação /12 UN 1 R$             6,50 R$             6,50 
29 Fio instalação /14 UN 1 R$             6,50 R$             6,50 
30 Fio instalação /16 UN 1 R$             6,50 R$             6,50 
32 Fusível lamina 15 amperes UN 1 R$             2,60 R$             2,60 
33 Fusivel lâmina 20 amperes UN 1 R$             2,60 R$             2,60 
34 Dente da concha UN 1 R$         357,81 R$         357,81 
35 Lâmpada 1034 24v UN 1 R$           45,50 R$           45,50 
36 Lâmpada 1141 24v UN 1 R$           45,50 R$           45,50 
37 Lâmpada 69 24v UN 1 R$           31,20 R$           31,20 
38 Mangueira teflon 1332 – 3/8 r14-08 UN 1 R$         299,00 R$         299,00 
39 Parafuso roda tras cargo vw/ch 33 22x110 UN 1 R$           26,00 R$           26,00 
40 Parafuso sextavado aço ma 08x40 UN 1 R$           10,40 R$           10,40 
41 Parafuso sextavado aço ma 08x60 UN 1 R$           13,00 R$           13,00 
42 Parafuso sextavado aço ma 12x100 UN 1 R$           15,60 R$           15,60 
43 Pino mola dianteira mb 1113/contrario UN 1 R$           39,00 R$           39,00 
44 Porca dupla 7/8 nf UN 1 R$           13,00 R$           13,00 



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

45 PORCA SEXTAVADA MA 8mm UN 1 R$           13,00 R$           13,00 
46 PORCA SEXTAVADA MA 12mm UN 1 R$             7,80 R$             7,80 
47 Placa de freio UN 1 R$         250,90 R$         250,90 
49 Porca sextavado 3/4 para lâmna UN 1 R$             5,20 R$             5,20 
50 Reparo de cilindro hidráulico UN 1 R$         253,50 R$         253,50 
51 Retentor de roda traseiro UN 1 R$         279,50 R$         279,50 
52 Retentor de roda dianteiro UN 1 R$         260,00 R$         260,00 
54 Trava argola 3/8 UN 1 R$           26,00 R$           26,00 
56 Chave de ignição UN 1 R$         351,00 R$         351,00 
59 Óleo hidráulico 68 20 lts UN 1 R$         390,00 R$         390,00 
62 Farol UN 1 R$         650,00 R$         650,00 
64 Filtro sedimentador UN 1 R$         323,74 R$         323,74 
65 Filtro diesel UN 1 R$         244,40 R$         244,40 
66 Filtro hidráulico UN 1 R$         145,60 R$         145,60 
68 Cano de freio roda traseira UN 1 R$         260,00 R$         260,00 
70 Junta diferencial UN 1 R$         110,50 R$         110,50 

Total R$ 10.112,04 
 

Lote II - Motoniveladora 120 K 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Filtro lubrificante UN 1 R$             528,09 R$             528,09 
4 Chapa de pino barra elev hid UN 1 R$             260,00 R$             260,00 
6 Elemento filtro hid UN 1 R$             429,08 R$             429,08 
9 Ci do cabo acelerador UN 1 R$             429,00 R$             429,00 

10 Pino de aço UN 1 R$             650,00 R$             650,00 
12 Cabo nivelamento caçamba UN 1 R$             390,00 R$             390,00 
13 Graxa balde 01 kg UN 1 R$               32,50 R$               32,50 
15 Bucha UN 1 R$             351,00 R$             351,00 
16 Pino UN 1 R$             429,00 R$             429,00 
17 Ponteira direção UN 1 R$             409,50 R$             409,50 
18 Parafuso lâmina UN 1 R$               15,60 R$               15,60 
19 Porca lâmina UN 1 R$                 6,40 R$                 6,40 
20 Filtro de ar primário UN 1 R$             559,00 R$             559,00 
21 Filtro de ar secundário UN 1 R$             520,00 R$             520,00 
22 Lâmina UN 1 R$          1.188,21 R$          1.188,21 
24 Retentor UN 1 R$             279,50 R$             279,50 
26 Correia UN 1 R$             182,00 R$             182,00 
27 Fusivel lâmina 10 amperes UN 1 R$                 2,60 R$                 2,60 
28 Fio instalação /12 UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
29 Fio instalação /14 UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
30 Fio instalação /16 UN 1 R$                 6,50 R$                 6,50 



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

32 Fusível lamina 15 amperes UN 1 R$                 2,60 R$                 2,60 
33 Fusivel lâmina 20 amperes UN 1 R$                 2,60 R$                 2,60 
34 Estopa UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
35 Lâmpada 1034 24v UN 1 R$               45,50 R$               45,50 
36 Lâmpada 1141 24v UN 1 R$               45,50 R$               45,50 
37 Lâmpada 69 24v UN 1 R$               31,20 R$               31,20 
38 Mangueira teflon 1332 – 3/8 r14-08 UN 1 R$             221,00 R$             221,00 
39 Parafuso roda tras cargo vw/ch 33 22x110 UN 1 R$               59,06 R$               59,06 
40 Parafuso sextavado aço ma 08x40 UN 1 R$               10,40 R$               10,40 
41 Parafuso sextavado aço ma 08x60 UN 1 R$               13,00 R$               13,00 
42 Parafuso sextavado aço ma 12x100 UN 1 R$               15,60 R$               15,60 
43 Pino mola dianteira mb 1113/contrario UN 1 R$               39,00 R$               39,00 
44 Porca dupla 7/8 nf UN 1 R$               13,00 R$               13,00 
45 Porca sextavada ma 8mm UN 1 R$                 7,80 R$                 7,80 
46 PORCA SEXTAVADA MA 12mm UN 1 R$               13,00 R$               13,00 
47 Placa de freio UN 1 R$             250,90 R$             250,90 
49 Porca sextavado 3/4  para lâmna UN 1 R$               10,22 R$               10,22 
50 Reparo de cilindro hidráulico UN 1 R$             253,50 R$             253,50 
51 Retentor de roda traseiro UN 1 R$             260,00 R$             260,00 
52 Retentor de roda dianteiro UN 1 R$             240,50 R$             240,50 
55 Terminal barra estabilizadora UN 1 R$             377,00 R$             377,00 
59 Óleo hidráulico thf 20w40 UN 1 R$             538,06 R$             538,06 
62 Farol UN 1 R$             643,61 R$             643,61 
63 Cebolinha de freio UN 1 R$             169,00 R$             169,00 
64 Filtro sedimentador UN 1 R$             383,50 R$             383,50 
65 Filtro diesel UN 1 R$             234,00 R$             234,00 
66 Filtro hidráulico UN 1 R$             227,50 R$             227,50 
68 Cano de freio roda traseira UN 1 R$             273,00 R$             273,00 
70 Junta diferencial UN 1 R$             143,00 R$             143,00 
72 Pinhão UN 1 R$          2.772,48 R$          2.772,48 

 Total R$ 13.979,11 
 

Lote III - Motoniveladora RG 170 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Mangueira UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
2 Retentor UN 1 R$             149,50 R$             149,50 
3 Cruzeta UN 1 R$             458,40 R$             458,40 
4 Dente para escalificador UN 1 R$             137,52 R$             137,52 
6 Correia UN 1 R$             195,00 R$             195,00 
8 Retentor de roda traseira UN 1 R$             260,00 R$             260,00 
9 Retentor do torque UN 1 R$             275,60 R$             275,60 



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

10 Parafuso da lâmina 26 por lâmina UN 1 R$               15,08 R$               15,08 
11 Canto de lamina UN 1 R$             387,87 R$             387,87 
12 Parafuso de lamina c/ porca UN 1 R$               17,27 R$               17,27 
13 Ponteira UN 1 R$             299,00 R$             299,00 
14 Barra de direção UN 1 R$             396,50 R$             396,50 
15 Cabo acelerador UN 1 R$             253,50 R$             253,50 
16 Cabo de embreagem UN 1 R$             260,00 R$             260,00 
17 Cruzetas UN 1 R$             234,00 R$             234,00 
23 Lonas de freio UN 1 R$             211,66 R$             211,66 
25 Jogo bronzina movel UN 1 R$             193,91 R$             193,91 
28 Bucha de biela UN 1 R$             669,98 R$             669,98 
29 Bucha de comando UN 1 R$             193,92 R$             193,92 
31 Ponteira do eixo lado direito UN 1 R$             409,50 R$             409,50 
32 Ponteira do eixo lado esquerdo UN 1 R$             409,50 R$             409,50 
34 Porca sextavado 3/4 p/ lamina UN 1 R$                 7,15 R$                 7,15 
35 Reparo do cilindro hidráulico UN 1 R$             273,00 R$             273,00 
36 Retentor de roda traseiro UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
37 Retentor de roda dianteiro UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
39 Trava argola 3/8 UN 1 R$               32,50 R$               32,50 
40 Terminal barra estabilizadora UN 1 R$             687,60 R$             687,60 
43 Junta do diferencial UN 1 R$             123,50 R$             123,50 
47 Farol UN 1 R$             650,00 R$             650,00 
48 Cebolinha de freio UN 1 R$             229,19 R$             229,19 
49 Chave de iguinição UN 1 R$             370,25 R$             370,25 
52 Cano de freio roda tras UN 1 R$             201,50 R$             201,50 
55 Oleo thf 20w30 20 l UN 1 R$             564,18 R$             564,18 

Total R$ 9.307,58 
 

Lote IV - Retroescavadeira LB 90 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Adaptador de dente d UN 1 R$             337,37 R$             337,37 
2 Adaptador le UN 1 R$             352,70 R$             352,70 
4 Anel pista virabrequim mwm d229/4-6 UN 1 R$             141,70 R$             141,70 
6 Arruela diferencial UN 1 R$               88,40 R$               88,40 
9 Biela motor mwm x-10 UN 1 R$             736,08 R$             736,08 

10 Bomba alimentadora UN 1 R$          2.269,61 R$          2.269,61 
13 Bronzina biela móvel mwm c/mt x-10 std UN 1 R$             140,40 R$             140,40 
14 Bronzina mancal fixa mwm x10 0,50 6 cil UN 1 R$             140,40 R$             140,40 
15 Bucha biela motor mwm c/motor  x-10std UN 1 R$             168,68 R$             168,68 
16 Bucha comando válvula mwm x10 4/6 cil UN 1 R$             184,01 R$             184,01 
18 Cano de freio roda tras UN 1 R$             240,50 R$             240,50 



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

19 Canto UN 1 R$             429,38 R$             429,38 
20 Cartucho do filtro UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
22 Chapa pino barra elev hid UN 1 R$             506,05 R$             506,05 
25 Cj pino do dente UN 1 R$             327,60 R$             327,60 
26 Conector de mang.hidraulica 3/4 UN 1 R$               97,50 R$               97,50 
27 Conector mangueira hidraulica ´1´ UN 1 R$             104,00 R$             104,00 
29 Correia da polia UN 1 R$             188,50 R$             188,50 
30 Correia do ventilador UN 1 R$             195,00 R$             195,00 
31 Cruzeta UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
32 Dente UN 1 R$             214,69 R$             214,69 
34 Elemento externo UN 1 R$             455,00 R$             455,00 
35 Elemento interno UN 1 R$             455,00 R$             455,00 
37 Estopa UN 1 R$                 4,61 R$                 4,61 
38 Farol UN 1 R$             663,00 R$             663,00 
39 Filtro combustível UN 1 R$             286,00 R$             286,00 
40 Filtro de tela UN 1 R$             429,00 R$             429,00 
41 Filtro de transmissão UN 1 R$             429,38 R$             429,38 
42 Filtro do dispositivo UN 1 R$             490,72 R$             490,72 
43 Filtro hidráulico UN 1 R$             429,38 R$             429,38 
44 Filtro lubrificante vw mwm 4,10,d229,6t,4.10t UN 1 R$             279,50 R$             279,50 
48 Junta do diferencial UN 1 R$             598,06 R$             598,06 
52 Kit motor mwm c/motor x10-4 cil std UN 1 R$          2.116,25 R$          2.116,25 
53 Lâmina UN 1 R$          2.275,00 R$          2.275,00 
54 Mangueira UN 1 R$             582,73 R$             582,73 
55 Orringue do burrinho de freio UN 1 R$             119,61 R$             119,61 
56 Parafuso lâmina UN 1 R$               14,30 R$               14,30 
57 Pinhão UN 1 R$          2.576,31 R$          2.576,31 
58 Pino do dente UN 1 R$             145,68 R$             145,68 
59 Porca lâmina UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
60 Tampa distrib. Motor mwm x-10 4 cil UN 1 R$             598,06 R$             598,06 
62 Placa de freio UN 1 R$             598,06 R$             598,06 
64 Porca sextavado 3/4 p/ lamina UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
65 Reparo do cilindro hidráulico UN 1 R$             338,00 R$             338,00 
66 Retentor de roda traseiro UN 1 R$             409,50 R$             409,50 
67 Retentor de roda dianteiro UN 1 R$             409,50 R$             409,50 
68 Ventuinha do motor UN 1 R$          1.981,60 R$          1.981,60 
69 Oleo hidraulico 68 20l UN 1 R$             390,00 R$             390,00 
70 Terminal barra estab UN 1 R$             758,57 R$             758,57 

Total  R$ 25.199,79 
 

 



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

 

Lote V - Retroescavadeira JCB 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Adaptador de dente d UN 1 R$             227,50 R$             227,50 
2 Adaptador le UN 1 R$             227,50 R$             227,50 
4 Anel pista virabrequim mwm d229/4-6 UN 1 R$             381,19 R$             381,19 
6 Arruela diferencial UN 1 R$             123,50 R$             123,50 

13 Bronzina biela móvel mwm c/mt x-10 std UN 1 R$             215,45 R$             215,45 
14 Bronzina mancal fixa mwm x10 0,50 6 cil UN 1 R$             232,04 R$             232,04 
15 Bucha biela motor mwm c/motor  x- 10std UN 1 R$             182,31 R$             182,31 
16 Bucha comando válvula mwm x10 4/6 cil UN 1 R$             198,88 R$             198,88 
18 Cano de freio roda tras UN 1 R$             381,19 R$             381,19 
19 Canto UN 1 R$             464,07 R$             464,07 
20 Cartucho do filtro UN 1 R$             188,50 R$             188,50 
22 Chapa pino barra elev hid UN 1 R$             546,93 R$             546,93 
25 Cj pino do dente UN 1 R$             198,88 R$             198,88 
26 Conector de mang.hidraulica 3/4 UN 1 R$               91,00 R$               91,00 
27 Conector mangueira hidraulica ´1´ UN 1 R$               91,00 R$               91,00 
29 Correia da polia UN 1 R$             221,00 R$             221,00 
30 Correia do ventilador UN 1 R$             192,40 R$             192,40 
31 Cruzeta UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
32 Dente UN 1 R$               97,50 R$               97,50 
34 Elemento externo UN 1 R$             273,00 R$             273,00 
35 Elemento interno UN 1 R$             273,00 R$             273,00 
37 Estopa UN 1 R$                 4,97 R$                 4,97 
38 Farol UN 1 R$             629,81 R$             629,81 
39 Filtro combustível vw,mbb,volvo UN 1 R$             114,40 R$             114,40 
40 Filtro de tela UN 1 R$             214,50 R$             214,50 
41 Filtro de transmissão UN 1 R$             241,80 R$             241,80 
42 Filtro do dispositivo UN 1 R$             247,00 R$             247,00 
43 Filtro hidráulico UN 1 R$             136,50 R$             136,50 
44 Filtro lubrificante vw mwm 4,10,d229,6t,4.10t UN 1 R$             130,00 R$             130,00 
48 Junta do diferencial UN 1 R$             110,50 R$             110,50 
52 Kit motor mwm c/motor x10-4 cil std UN 1 R$          1.950,00 R$          1.950,00 
54 Mangueira UN 1 R$             629,81 R$             629,81 
55 Orringue do burrinho de freio UN 1 R$               26,00 R$               26,00 
56 Parafuso lâmina UN 1 R$               14,30 R$               14,30 
57 Pinhão UN 1 R$          2.784,43 R$          2.784,43 
58 Pino do dente UN 1 R$               97,50 R$               97,50 
59 Porca lâmina UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
60 Tampa distrib. Motor mwm x-10 4 cil UN 1 R$             646,38 R$             646,38 



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

62 Placa de freio UN 1 R$             273,00 R$             273,00 
64 Porca sextavado 3/4 p/ lamina UN 1 R$                 5,20 R$                 5,20 
65 Reparo do cilindro hidráulico UN 1 R$             221,00 R$             221,00 
66 Retentor de roda traseiro UN 1 R$             156,00 R$             156,00 
67 Retentor de roda dianteiro UN 1 R$             266,50 R$             266,50 
68 Ventuinha do motor UN 1 R$          1.227,20 R$          1.227,20 
69 Oleo hidraulico 68 20l UN 1 R$             390,00 R$             390,00 
70 Terminal barra estabilizadora UN 1 R$             279,50 R$             279,50 

 Total  R$ 15.855,34      
 

 

 

Lote VI - Pá Carregadeira hunday 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT.  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  
1 Filtro lubrificante UN 1  R$             468,00   R$             468,00  
2 Dente lateral le UN 1  R$             733,20   R$             733,20  
3 Disco de freio UN 1  R$             198,43   R$             198,43  
4 Chapa pino barra elev hid UN 1  R$             460,11   R$             460,11  
6 Elemento filtro hid UN 1  R$             416,00   R$             416,00  
7 Filtro da transmissão UN 1  R$             227,50   R$             227,50  
8 Elemento filtro diesel UN 1  R$             195,00   R$             195,00  
9 Cj do cabo acelerador UN 1  R$             240,50   R$             240,50  

10 Pino de aço UN 1  R$             589,52   R$             589,52  
11 Dente lateral ld UN 1  R$             733,20   R$             733,20  
12 Cabo nivelamento caçamba UN 1  R$             416,99   R$             416,99  
13 Dente da caçamba UN 1  R$             429,00   R$             429,00  
14 Pastilha de freio UN 1  R$             546,00   R$             546,00  
15 Bucha UN 1  R$             402,60   R$             402,60  
16 Pino UN 1  R$             560,77   R$             560,77  
17 Ponteira direção UN 1  R$             455,00   R$             455,00  
18 Parafuso lâmina UN 1  R$               14,30   R$               14,30  
19 Porca lâmina UN 1  R$                 3,90   R$                 3,90  
20 Filtro de ar primário UN 1  R$             451,10   R$             451,10  
21 Filtro de ar secundário UN 1  R$             278,85   R$             278,85  
24 Retentor UN 1  R$             234,00   R$             234,00  
26 Correia UN 1  R$             123,50   R$             123,50  
28 Fusivel lamina  10 amperes UN 1  R$                 2,60   R$                 2,60  
29 Fio instalacao /12 UN 1  R$                 7,80   R$                 7,80  
30 Fio instalacao /14 UN 1  R$                 7,80   R$                 7,80  
31 Fio instalacao /16 UN 1  R$                 6,50   R$                 6,50  



14 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

32 Bomba d água UN 1  R$          1.690,00   R$          1.690,00  
33 Fusivel lamina  15 amperes UN 1  R$                 2,60   R$                 2,60  
34 Fusivel lamina  20 amperes UN 1  R$                 2,60   R$                 2,60  
35 Dente da concha UN 1  R$             690,18   R$             690,18  
36 Lampada 1034 24v com philips UN 1  R$               39,00   R$               39,00  
37 Lampada 1141 24v com philips UN 1  R$               39,00   R$               39,00  
38 Lampada 69 24v com ge UN 1  R$               31,20   R$               31,20  
39 Mangueira teflon 13 32 - 3/8 r14-08 UN 1  R$             301,95   R$             301,95  
40 Parafuso roda tras cargo vw/ch 3322x110 UN 1  R$               26,00   R$               26,00  
41 Parafuso sextavado aço ma 08x40 UN 1  R$               13,00   R$               13,00  
42 Parafuso sextavado aço ma 08x60 UN 1  R$               13,00   R$               13,00  
43 Parafuso sextavado aço ma 12x100 UN 1  R$               10,40   R$               10,40  
44 Pino mola diant mb 1113/ contrario UN 1  R$               42,90   R$               42,90  
45 Porca dupla 7/8nf UN 1  R$             195,00   R$             195,00  
46 Porca sextavada ma  8mm UN 1  R$             117,00   R$             117,00  
47 Porca sextavada ma 12mm UN 1  R$               97,50   R$               97,50  
48 Placa de freio UN 1  R$             234,00   R$             234,00  
50 Porca sextavado 3/4 p/ lamina UN 1  R$                 6,50   R$                 6,50  

51 Reparo do cilindro hidráulico UN 1  R$             330,71   R$             330,71  

52 Retentor de roda traseiro UN 1  R$             123,50   R$             123,50  
53 Retentor de roda dianteiro UN 1  R$             110,50   R$             110,50  
52 Trava argola 3/8 UN 1  R$             158,17   R$             158,17  
56 Terminal barra estabilizadora UN 1  R$             977,77   R$             977,77  
57 Chave de iguinição UN 1  R$             247,00   R$             247,00  
60 Oleo hidraulico 68 20 l UN 1  R$             390,00   R$             390,00  
61 Kit embuch roda dianteira UN 1  R$          7.160,74   R$          7.160,74  
63 Farol UN 1  R$             650,00   R$             650,00  
65 Filtro sedimentador UN 1  R$             383,50   R$             383,50  
66 Filtro diesel UN 1  R$             409,50   R$             409,50  
67 Filtro hidráulico UN 1  R$             273,00   R$             273,00  
69 Cano de freio roda tras UN 1  R$             416,99   R$             416,99  
71 Junta do diferencial UN 1  R$             123,50   R$             123,50  

Total  R$ 23.508,88 
 

Lote VII - Onibus Volks truk 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1 R$             106,60 R$             106,60 

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1 R$          1.261,00 R$          1.261,00 

3 Cruzeta do cardan UND 1 R$             234,00 R$             234,00 



15 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

5 Parafuso da roda UND 1 R$               28,60 R$               28,60 
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1 R$             682,50 R$             682,50 
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1 R$             702,00 R$             702,00 
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1 R$               39,00 R$               39,00 
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1 R$               39,00 R$               39,00 

12 MOLA 2º DIANTEIRA UND 1 R$             377,00 R$             377,00 
13 MOLA 3º DIANTEIRA UND 1 R$             377,00 R$             377,00 
14 MOLA 4º DIANTEIRA UND 1 R$             377,00 R$             377,00 
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1 R$             156,00 R$             156,00 
16 Lonas de freio com rebites JG 1 R$             279,50 R$             279,50 
17 Patim de freio UND 1 R$          1.411,39 R$          1.411,39 
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1 R$          1.215,50 R$          1.215,50 
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1 R$             104,00 R$             104,00 

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               15,60 R$               15,60 

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               23,40 R$               23,40 

25 Arruela lisa 6mm UND 1 R$               12,35 R$               12,35 
26 Arruela lisa 8mm UND 1 R$               13,00 R$               13,00 
27 Arruela lisa 10mm UND 1 R$               14,30 R$               14,30 
28 Arruela lisa 12mm UND 1 R$               15,60 R$               15,60 

29 Alavanca de marcha (termina lde alavanca de 
marcha) UND 1 R$             760,96 R$             760,96 

30 MOLA DE 1º TRASEIRA (1º MOLA MESTRE 
TRASEIRA) UND 1 R$          1.027,00 R$          1.027,00 

31 MOLA DE 2º TRASEIRA UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
32 MOLA DE 3º TRASEIRA UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
33 MOLA DE 4º TRASEIRA UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
34 MOLA DE 5º TRASEIRA UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
35 Algema de mola (traseira) UND 1 R$             117,00 R$             117,00 
36 Bucha mola traseira UND 1 R$             130,00 R$             130,00 
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 
38 Terminal de bateria UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
39 Pino de centro dianteiro UND 1 R$               19,50 R$               19,50 
40 Pino de centro traseiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1 R$             156,00 R$             156,00 
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1 R$             260,00 R$             260,00 
46 Barras de ligação limpador UND 1 R$             379,60 R$             379,60 
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1 R$             409,50 R$             409,50 
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1 R$             260,00 R$             260,00 
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1 R$             104,00 R$             104,00 
51 Rolamento de cardan UND 1 R$             523,15 R$             523,15 

Total  R$ 14.543,05     



16 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

 

 

Lote VIII - Camainhão Volks 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Amort. Diant.vw 12.140 a 15.190 PC 1 R$             780,00 R$             780,00 
2 Aranha ponta carcaca vw 11.130 a 14.140 PC 1 R$               23,40 R$               23,40 
4 Catraca freio tras.vw ford 24 estria PC 1 R$             266,50 R$             266,50 
5 Cil.embr.vw 24.250 2006 PC 1 R$          1.835,86 R$          1.835,86 
6 Corr.gir.alt.ba vw 18.310/23.310/31.260 01 PC 1 R$             104,00 R$             104,00 

7 Cruzeta 
mb1618/1614/1418e/of1620/cargo/vw PC 1 R$             247,00 R$             247,00 

8 Diafr.cuica freio mb f/ar 7 tipo 24 PC 1 R$               78,00 R$               78,00 

9 Emb.manga eixo vw 16210 a 17210 90/std 
45,55 PC 1 R$          1.753,67 R$          1.753,67 

10 Embr.viscosa vw 8.150e/9.150e/26.260 PC 1 R$          1.616,65 R$          1.616,65 
11 Filtro ar vw 13180/15180 02/ext PC 1 R$             234,00 R$             234,00 
12 Filtro comb.vw/ford 6 cil.eletronico PC 1 R$             169,00 R$             169,00 
13 Filtro secador valv.apu mb 1418/1620 PC 1 R$             260,00 R$             260,00 
14 Filtro separ.agua mb vw/ford PC 1 R$             248,30 R$             248,30 

15 Helice vent.vw 
26300/24220/24250/40300/17310 cummi PC 1 R$          1.342,65 R$          1.342,65 

17 Lant.tras.vw 12/ bojuda vermelha/cristal 
c/vigia PC 1 R$             117,00 R$             117,00 

18 Lona freio tras.vw 22.160 /diant. PC 1 R$             156,00 R$             156,00 
19 Lona freio truck/tracao 00/12210/1422 PC 1 R$             156,00 R$             156,00 
20 Luva cardan mb 1418/1620 vw16200/17210 PC 1 R$             390,00 R$             390,00 

21 Mola cuica freio vw 
7100/8140/8140to/ce8100 master PC 1 R$             169,00 R$             169,00 

22 Patim freio carreta master (nova) PC 1 R$             315,11 R$             315,11 
23 Polia estic.vw PC 1 R$             217,10 R$             217,10 

24 Pont.cardan mb 1418r/1620/vw 
16.200/17210/f.cargo PC 1 R$             247,00 R$             247,00 

25 Rep.comp.ar vw 24.250 PC 1 R$             260,00 R$             260,00 
26 Reten.roda diant.vw 12140 a 17210 PC 1 R$               91,00 R$               91,00 

27 Reten.roda 
tras.mbbras./vw15.150/35.300/ford1215 PC 1 R$             117,00 R$             117,00 

28 Roda s/camara 22.5x7.5 10f reto 
mb/ford/vw/gmc PC 1 R$          1.753,67 R$          1.753,67 

29 Rol.roda diant.vw 12.140 a 12.160 ext PC 1 R$             404,30 R$             404,30 
30 Rol.roda diant.vw 18.180/18.210/18.220 int PC 1 R$             132,60 R$             132,60 

31 Rol.roda tras.mb 1520/1620/vw 
13.210/14.210 ext. PC 1 R$             438,41 R$             438,41 

34 Sup.rol.central vw 12.140 a 22.210 PC 1 R$             917,92 R$             917,92 



17 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

35 Tubo flexivel escap.106x350mm 
c/abracadeira PC 1 R$             315,11 R$             315,11 

36 Valv.solenoide 12v 4 pinos onibus vw 16181 
a 16210 PC 1 R$          1.753,85 R$          1.753,85 

Total  R$ 16.910,10    
 

 

 

 

Lote IX - Caminhão M Benz 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Amort. Diant.vw 12.140 a 15.190 PC 1 R$             420,28 R$             420,28 
2 Aranha ponta carcaca vw 11.130 a 14.140 PC 1 R$               49,26 R$               49,26 

3 Bomba dagua ford 1422 a 3530/vw 14220 a 
35300 PC 1 R$             910,00 R$             910,00 

4 Catraca freio tras.vw ford 24 estria PC 1 R$             416,00 R$             416,00 

7 Cruzeta mb 
1618/1614/1418e/of1620/cargo/vw PC 1 R$             253,50 R$             253,50 

8 Diafr.cuica freio mb f/ar 7 tipo 24 PC 1 R$             276,90 R$             276,90 

9 Emb.manga eixo vw 16210 a 17210 90/std 
45,55 PC 1 R$          1.420,29 R$          1.420,29 

10 Embr.viscosa vw 8.150e/9.150e/26.260 PC 1 R$             565,21 R$             565,21 
11 Filtro ar vw 13180/15180 02/ext PC 1 R$             289,90 R$             289,90 
12 Filtro comb.vw/ford 6 cil.eletronico PC 1 R$             188,50 R$             188,50 
13 Filtro secador valv.apu mb 1418/1620 PC 1 R$             338,00 R$             338,00 
14 Filtro separ.agua mb accelo/atego vw/ford PC 1 R$             244,40 R$             244,40 

17 Lant.tras.vw 12/ bojuda vermelha/cristal 
c/vigia PC 1 R$               78,00 R$               78,00 

18 Lona freio tras.vw 22.160 /diant. PC 1 R$             286,00 R$             286,00 
19 Lona freio truck/tracao 00/12210/1422 PC 1 R$             286,00 R$             286,00 
20 Luva cardan mb 1418/1620 vw16200/17210 PC 1 R$             409,77 R$             409,77 

21 Mola cuica freio vw 
7100/8140/8140to/ce8100 master PC 1 R$             149,50 R$             149,50 

22 Patim freio carreta master (nova) PC 1 R$             377,00 R$             377,00 
23 Polia estic.vw PC 1 R$             299,00 R$             299,00 

24 Pont.cardan mb 1418r/1620/vw 
16.200/17210/f.cargo PC 1 R$             617,76 R$             617,76 

25 Rep.comp.ar vw 24.250 PC 1 R$             275,35 R$             275,35 
26 Reten.roda diant.vw 12140 a 17210 PC 1 R$             106,60 R$             106,60 

27 Reten.roda tras.mb 
as./vw15.150/35.300/ford1215. PC 1 R$             117,00 R$             117,00 

29 Rol.roda diant.vw 12.140 a 12.160 ext PC 1 R$             283,40 R$             283,40 
30 Rol.roda diant.vw 18.180/18.210/18.220 int PC 1 R$             293,80 R$             293,80 



18 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

31 Rol.roda tras.mb 1520/1620/vw 
13.210/14.210 ext. PC 1 R$             296,40 R$             296,40 

32 Semi-eixo mb 1620 cargo 1417 PC 1 R$          2.275,00 R$          2.275,00 
33 Servo embr.vw 24.220/24.250 PC 1 R$             682,50 R$             682,50 
34 Sup.rol.central vw 12.140 a 22.210 PC 1 R$             565,21 R$             565,21 

35 Tubo flexivel escap.106x350mm 
c/abracadeira PC 1 R$             275,35 R$             275,35 

36 Valv.solenoide 12v 4 pinos onibus vw 16181 
a 16210 PC 1 R$             453,70 R$             453,70 

Total  R$ 13.499,58 
 

 

Lote X - Ford cargo 2428 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Amort. Diant. PC 1 R$             576,83 R$             576,83 
2 Aranha ponta carcaca vw PC 1 R$               19,50 R$               19,50 
3 Bomba dagua ford  PC 1 R$          1.449,45 R$          1.449,45 
4 Catraca freio tras.vw ford 24 estria PC 1 R$             286,00 R$             286,00 
5 Cil.embr. PC 1 R$          1.449,45 R$          1.449,45 
6 Corr.gir.alt.ba  PC 1 R$             123,50 R$             123,50 
7 Cruzeta  PC 1 R$             253,50 R$             253,50 
8 Diafr.cuica freio mb f/ar 7 tipo 24  PC 1 R$             488,08 R$             488,08 
9 Emb.manga eixo  PC 1 R$          1.449,45 R$          1.449,45 

10 Embr.viscosa  PC 1 R$             576,83 R$             576,83 
11 Filtro ar  PC 1 R$             279,50 R$             279,50 
12 Filtro comb. PC 1 R$             230,10 R$             230,10 
13 Filtro secador  PC 1 R$             473,29 R$             473,29 
14 Filtro separ.agua mb  PC 1 R$             195,00 R$             195,00 
15 Helice vent. PC 1 R$          1.153,65 R$          1.153,65 
16 Kit embr. KT 1 R$          2.632,68 R$          2.632,68 
17 Lant.tras. PC 1 R$               88,40 R$               88,40 
18 Lona freio tras PC 1 R$             286,00 R$             286,00 
19 Lona freio truck/tracao  PC 1 R$             286,00 R$             286,00 
20 Luva cardan  PC 1 R$             428,91 R$             428,91 
21 Mola cuica freio PC 1 R$             113,10 R$             113,10 
22 Patim freio carreta master (nova) PC 1 R$             266,50 R$             266,50 
23 Polia estic PC 1 R$             149,50 R$             149,50 
24 Pont.cardan  PC 1 R$             405,60 R$             405,60 
25 Rep.comp.ar  PC 1 R$             127,40 R$             127,40 
26 Reten.roda diant PC 1 R$             111,80 R$             111,80 
27 Reten.roda tras.mb bras PC 1 R$             114,40 R$             114,40 
29 Rol.roda diant. PC 1 R$             302,90 R$             302,90 



19 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

30 Rol.roda diant. PC 1 R$             302,90 R$             302,90 
31 Rol.roda tras PC 1 R$             383,50 R$             383,50 
34 Sup.rol.central PC 1 R$             576,83 R$             576,83 

35 Tubo flexivel escap.106x350mm 
c/abracadeira PC 1 R$             281,01 R$             281,01 

36 Valv.solenoide 12v 4 pinos onibus  PC 1 R$             747,47 R$             747,47 

Total  R$ 16.609,03 
 

 

Lote XI - Micro Onibus Volare 104 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1 R$             126,10 R$             126,10 

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1 R$             997,65 R$             997,65 

3 Cruzeta do cardan UND 1 R$             253,50 R$             253,50 
5 Parafuso da roda UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1 R$             666,90 R$             666,90 
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1 R$             715,00 R$             715,00 
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1 R$               49,40 R$               49,40 
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1 R$               49,40 R$               49,40 

12 Mola 2º dianteira UND 1 R$             409,50 R$             409,50 
13 Mola 3º dianteira UND 1 R$             377,00 R$             377,00 
14 Mola 4º dianteira UND 1 R$             377,00 R$             377,00 
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1 R$             127,40 R$             127,40 
16 Lonas de freio com rebites JG 1 R$             286,00 R$             286,00 
17 Patim de freio UND 1 R$             465,40 R$             465,40 
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1 R$          1.231,10 R$          1.231,10 
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1 R$             263,27 R$             263,27 

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               27,44 R$               27,44 

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               44,90 R$               44,90 

25 Arruela lisa 6mm UND 1 R$               62,35 R$               62,35 
26 Arruela lisa 8mm UND 1 R$               58,19 R$               58,19 
27 Arruela lisa 10mm UND 1 R$               84,53 R$               84,53 
28 Arruela lisa 12mm UND 1 R$               99,76 R$               99,76 

29 Alavanca de marcha (terminal de alavanca 
de marcha) UND 1 R$             665,10 R$             665,10 

30 Mola de 1º traseira (1º mola mestre 
traseira) UND 1 R$             910,00 R$             910,00 

31 Mola de 2º traseira UND 1 R$             403,00 R$             403,00 
32 Mola de 3º traseira UND 1 R$             403,00 R$             403,00 



20 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

33 Mola de 4º traseira UND 1 R$             403,00 R$             403,00 
34 Mola de 5º traseira UND 1 R$             403,00 R$             403,00 
35 Algema de mola (traseira) UND 1 R$             108,08 R$             108,08 
36 Bucha mola traseira UND 1 R$             156,00 R$             156,00 
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 
38 Terminal de bateria UND 1 R$               32,50 R$               32,50 
39 Pino de centro dianteiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
40 Pino de centro traseiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1 R$             387,98 R$             387,98 
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1 R$             318,70 R$             318,70 
46 Barras de ligação limpador UND 1 R$             114,40 R$             114,40 
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1 R$             282,10 R$             282,10 
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1 R$             318,70 R$             318,70 
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1 R$             127,40 R$             127,40 
51 Rolamento de cardan UND 1 R$             247,00 R$             247,00 

Total R$ 13.429,75 
 

 

Lote XII - Micro Onibus Vlare JBL 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1 R$             114,40 R$             114,40 

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1 R$          1.031,28 R$          1.031,28 

3 Cruzeta do cardan UND 1 R$             253,50 R$             253,50 
5 Parafuso da roda UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1 R$          1.418,00 R$          1.418,00 
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1 R$             799,50 R$             799,50 
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1 R$             272,14 R$             272,14 
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1 R$             114,40 R$             114,40 

12 Mola 2º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
13 Mola 3º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
14 Mola 4º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1 R$             136,50 R$             136,50 
16 Lonas de freio com rebites JG 1 R$             260,00 R$             260,00 
17 Patim de freio UND 1 R$             409,50 R$             409,50 
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1 R$          1.833,37 R$          1.833,37 
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1 R$             272,14 R$             272,14 

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               28,36 R$               28,36 

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               46,41 R$               46,41 



21 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

25 Arruela lisa 6mm UND 1 R$               64,46 R$               64,46 
26 Arruela lisa 8mm UND 1 R$               60,15 R$               60,15 
27 Arruela lisa 10mm UND 1 R$               87,37 R$               87,37 
28 Arruela lisa 12mm UND 1 R$             103,13 R$             103,13 

29 Alavanca de marcha (terminal de alavanca 
de marcha) UND 1 R$             687,52 R$             687,52 

30 Mola de 1º traseira (1º mola mestre 
traseira) UND 1 R$          1.170,00 R$          1.170,00 

31 Mola de 2º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
32 Mola de 3º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
33 Mola de 4º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
34 Mola de 5º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
35 Algema de mola (traseira) UND 1 R$             111,72 R$             111,72 
36 Bucha mola traseira UND 1 R$             127,40 R$             127,40 
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 
38 Terminal de bateria UND 1 R$               32,50 R$               32,50 
39 Pino de centro dianteiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
40 Pino de centro traseiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1 R$             401,05 R$             401,05 
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1 R$             329,44 R$             329,44 
46 Barras de ligação limpador UND 1 R$             558,61 R$             558,61 
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1 R$             544,29 R$             544,29 
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1 R$             329,44 R$             329,44 
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1 R$             117,00 R$             117,00 
51 Rolamento de cardan UND 1 R$             472,67 R$             472,67 

Total R$ 16.294,25 
 

 

Lote XIII - Micro Onibus Volare Foz 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1 R$             388,59 R$             388,59 

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1 R$          1.076,11 R$          1.076,11 

3 Cruzeta do cardan UND 1 R$             234,00 R$             234,00 
5 Parafuso da roda UND 1 R$             116,58 R$             116,58 
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1 R$             910,00 R$             910,00 
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1 R$             910,00 R$             910,00 
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1 R$               97,50 R$               97,50 
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1 R$               97,50 R$               97,50 

12 Mola 2º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
13 Mola 3º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 



22 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

14 Mola 4º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1 R$             269,03 R$             269,03 
16 Lonas de freio com rebites JG 1 R$             286,00 R$             286,00 
17 Patim de freio UND 1 R$             429,00 R$             429,00 
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1 R$          1.280,50 R$          1.280,50 
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1 R$             283,97 R$             283,97 

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               29,59 R$               29,59 

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               48,43 R$               48,43 

25 Arruela lisa 6mm UND 1 R$               67,25 R$               67,25 
26 Arruela lisa 8mm UND 1 R$               62,77 R$               62,77 
27 Arruela lisa 10mm UND 1 R$               91,17 R$               91,17 
28 Arruela lisa 12mm UND 1 R$             107,61 R$             107,61 

29 Alavanca de marcha (terminal de alavanca de 
marcha) UND 1 R$             717,41 R$             717,41 

30 Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira) UND 1 R$          1.040,00 R$          1.040,00 
31 Mola de 2º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
32 Mola de 3º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
33 Mola de 4º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
34 Mola de 5º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
35 Algema de mola (traseira) UND 1 R$             116,58 R$             116,58 
36 Bucha mola traseira UND 1 R$             110,50 R$             110,50 
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 
38 Terminal de bateria UND 1 R$               32,50 R$               32,50 
39 Pino de centro dianteiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
40 Pino de centro traseiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1 R$             418,49 R$             418,49 
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1 R$             343,76 R$             343,76 
46 Barras de ligação limpador UND 1 R$             582,90 R$             582,90 
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1 R$             567,95 R$             567,95 
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1 R$             343,76 R$             343,76 
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1 R$             343,76 R$             343,76 
51 Rolamento de cardan UND 1 R$             257,40 R$             257,40 

Total  R$ 15.742,61 
 

Lote XIV - Micro Volks 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT.  VALOR UNIT.  VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1  R$               97,50   R$               97,50  

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1  R$          1.132,16   R$          1.132,16  



23 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

3 Cruzeta do cardan UND 1  R$             253,50   R$             253,50  
5 Parafuso da roda UND 1  R$               26,00   R$               26,00  
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1  R$             910,00   R$             910,00  
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1  R$             910,00   R$             910,00  
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1  R$               97,50   R$               97,50  
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1  R$               97,50   R$               97,50  

12 Mola 2º dianteira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
13 Mola 3º dianteira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
14 Mola 4º dianteira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1  R$             123,50   R$             123,50  
16 Lonas de freio com rebites JG 1  R$             286,00   R$             286,00  
17 Patim de freio UND 1  R$             429,00   R$             429,00  
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1  R$          1.495,00   R$          1.495,00  
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1  R$             298,77   R$             298,77  

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1  R$               31,13   R$               31,13  

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1  R$               50,95   R$               50,95  

25 Arruela lisa 6mm UND 1  R$               70,76   R$               70,76  
26 Arruela lisa 8mm UND 1  R$               66,05   R$               66,05  
27 Arruela lisa 10mm UND 1  R$               95,92   R$               95,92  
28 Arruela lisa 12mm UND 1  R$             113,21   R$             113,21  

29 Alavanca de marcha (terminal de alavanca 
de marcha) UND 1  R$             754,77   R$             754,77  

30 Mola de 1º traseira (1º mola mestre traseira) UND 1  R$          1.430,00   R$          1.430,00  
31 Mola de 2º traseira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
32 Mola de 3º traseira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
33 Mola de 4º traseira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
34 Mola de 5º traseira UND 1  R$             390,00   R$             390,00  
35 Algema de mola (traseira) UND 1  R$             122,65   R$             122,65  
36 Bucha mola traseira UND 1  R$             110,50   R$             110,50  
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1  R$          1.300,00   R$          1.300,00  
38 Terminal de bateria UND 1  R$               32,50   R$               32,50  
39 Pino de centro dianteiro UND 1  R$               26,00   R$               26,00  
40 Pino de centro traseiro UND 1  R$               26,00   R$               26,00  
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1  R$             440,29   R$             440,29  
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1  R$             361,66   R$             361,66  
46 Barras de ligação limpador UND 1  R$             613,25   R$             613,25  
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1  R$             597,53   R$             597,53  
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1  R$             361,66   R$             361,66  
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1  R$             361,66   R$             361,66  
51 Rolamento de cardan UND 1  R$             518,91   R$             518,91  

Total  R$ 16.371,83 



24 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

 

 

Lote XV - Micro Onibus Thunder Way 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Bucha do estabilizador UND 1 R$             110,50 R$             110,50 

2 
Palheta limpador de para-brisa – limpador 
completo com haste e suporte original 
carrocerias caio 

JG 1 R$          1.209,48 R$          1.209,48 

3 Cruzeta do cardan UND 1 R$             253,50 R$             253,50 
5 Parafuso da roda UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
6 Amortecedor dianteiro (completo) UND 1 R$             780,00 R$             780,00 
7 Amortecedor traseiro (completo) UND 1 R$             780,00 R$             780,00 
8 Bucha amortecedor dianteiro UND 1 R$               97,50 R$               97,50 
9 Bucha amortecedor traseiro UND 1 R$               97,50 R$               97,50 

12 Mola 2º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
13 Mola 3º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
14 Mola 4º dianteira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
15 Buchas de mola (dianteiro) UND 1 R$             156,00 R$             156,00 
16 Lonas de freio com rebites JG 1 R$             429,00 R$             429,00 
17 Patim de freio UND 1 R$             513,50 R$             513,50 
18 Cuíca de freio dianteiro UND 1 R$          1.365,00 R$          1.365,00 
22 Abraçadeira de cano de descarga UND 1 R$             319,17 R$             319,17 

23 Parafuso de fenda (6mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               33,26 R$               33,26 

24 Parafuso de fenda (8mm x 2,5p com porca 
travante) UND 1 R$               54,42 R$               54,42 

25 Arruela lisa 6mm UND 1 R$               75,59 R$               75,59 
26 Arruela lisa 8mm UND 1 R$               70,56 R$               70,56 
27 Arruela lisa 10mm UND 1 R$             102,47 R$             102,47 
28 Arruela lisa 12mm UND 1 R$             120,95 R$             120,95 

29 Alavanca de marcha (terminal de alavanca 
de marcha) UND 1 R$             806,31 R$             806,31 

30 Mola de 1º traseira (1º mola mestre 
traseira) UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 

31 Mola de 2º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
32 Mola de 3º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
33 Mola de 4º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
34 Mola de 5º traseira UND 1 R$             390,00 R$             390,00 
35 Algema de mola (traseira) UND 1 R$             110,50 R$             110,50 
36 Bucha mola traseira UND 1 R$             110,50 R$             110,50 
37 Bateria 170 amperes 12 volts UND 1 R$          1.300,00 R$          1.300,00 
38 Terminal de bateria UND 1 R$               32,50 R$               32,50 



25 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

39 Pino de centro dianteiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
40 Pino de centro traseiro UND 1 R$               26,00 R$               26,00 
44 Articulação (8mm do amortecedor) UND 1 R$             470,35 R$             470,35 
45 Pivô de limpador do para-brisa UND 1 R$             386,73 R$             386,73 
46 Barras de ligação limpador UND 1 R$             655,76 R$             655,76 
47 Manivelas para limpador de para-brisa UND 1 R$             638,95 R$             638,95 
49 Haste de limpador de para-brisa UND 1 R$             386,73 R$             386,73 
50 Bucha do estabilizador interno traseiro UND 1 R$             386,73 R$             386,73 
51 Rolamento de cardan UND 1 R$             554,87 R$             554,87 

Total  R$ 16.516,33 
 

 

Lote XVI - Caminhão Volks Toco 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 Amort. Diant.vw 12.140 a 15.190/constellation PC 1 R$             559,00 R$             559,00 
2 Aranha ponta carcaca vw 11.130 a 14.140 PC 1 R$               55,05 R$               55,05 

7 Cruzeta mb 
1618/1614/1418e/of1620/cargo/vw PC 1 R$             273,00 R$             273,00 

8 Diafr.cuica freio mb f/ar 7 tipo 24 bendix PC 1 R$             240,50 R$             240,50 

10 Embr.viscosa vw 8.150e/9.150e/26.260 
mwm/cummins PC 1 R$             631,47 R$             631,47 

11 Filtro ar vw 13180/15180 mwm/cummins 
02/ext PC 1 R$             266,50 R$             266,50 

12 Filtro comb.vw/ford cummins 6 cil.eletronico PC 1 R$             372,40 R$             372,40 
13 Filtro secador valv.apu mb 1418/1620 PC 1 R$             518,13 R$             518,13 

14 Filtro separ.agua mb accelo/atego vw/ford 
cummins PC 1 R$             469,55 R$             469,55 

15 Helice vent.vw 
26300/24220/24250/40300/17310 cummi PC 1 R$          1.262,94 R$          1.262,94 

17 Lant.tras.vw 12/ bojuda vermelha/cristal c/vigia PC 1 R$             372,40 R$             372,40 

18 Lona freio tras.vw 22.160 /diant.costellation PC 1 R$             340,02 R$             340,02 

19 Lona freio truck/tracao costellation 
00/12210/1422 PC 1 R$             340,02 R$             340,02 

20 Luva cardan mb 1418/1620 vw16200/17210 PC 1 R$             364,00 R$             364,00 

21 Mola cuica freio vw 7100/8140/8140to/ce8100 
master PC 1 R$             143,00 R$             143,00 

22 Patim freio carreta master (nova) PC 1 R$             261,30 R$             261,30 
23 Polia estic.vw cumins PC 1 R$             279,50 R$             279,50 

24 Pont.cardan mb 1418r/1620/vw 
16.200/17210/f.cargo PC 1 R$             416,00 R$             416,00 

25 Rep.comp.ar vw 24.250 consttelation PC 1 R$             195,00 R$             195,00 
26 Reten.roda diant.vw 12140 a 17210 PC 1 R$             110,50 R$             110,50 



26 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 

 

27 Reten.roda tras.mb 
bras./vw15.150/35.300/ford1215. PC 1 R$             120,90 R$             120,90 

29 Rol.roda diant.vw 12.140 a 12.160 ext PC 1 R$             266,50 R$             266,50 
30 Rol.roda diant.vw 18.180/18.210/18.220 int PC 1 R$             279,50 R$             279,50 

31 Rol.roda tras.mb 1520/1620/vw 13.210/14.210 
ext. PC 1 R$             260,00 R$             260,00 

32 Semi-eixo mb 1620 cargo 1417 PC 1 R$          1.560,00 R$          1.560,00 
33 Servo embr.vw 24.220/24.250 constellation PC 1 R$          1.101,02 R$          1.101,02 
34 Sup.rol.central vw 12.140 a 22.210 PC 1 R$             631,47 R$             631,47 
35 Tubo flexivel escap.106x350mm c/abracadeira PC 1 R$             311,85 R$             311,85 

36 Valv.solenoide 12v 4 pinos onibus vw 16181 a 
16210 PC 1 R$             777,19 R$             777,19 

Total R$ 12.778,71 
 

Lote XVII – Mão de Obra 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT.  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  

1 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
VEÍCULOS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, TRATORES E 
MAQUINAS PESADAS (PÁ CARREGADEIRA / 
MOTONIVELADORA / RETRO- ESCAVADEIRA E 
SIMILARES) 

Horas 200  R$          242,11   R$    48.422,00  

Total R$    48.422,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 080701/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na 
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
  
Contratada: ELETRICA SOL COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob N° 40.581.662/0001-17, situada na Avenida Juracy Magalhães, nº 600, Lote 12, 
Galpão Sub SL, Loteamento Calango, Bairro Jurema,  Vitória da Conquista – BA, CEP: 
45.023-490.  
 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para utilização na manutenção preventiva e 
corretiva da iluminação pública, para uso na Secretaria de Obras, Transportes e Serviços 
Públicos, do município de Macarani/BA.  
 
Vigência: 07 de agosto a 31 de dezembro de 2025.  
 
Valor: R$ 216.937,30 (duzentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta 
centavos), pelo período de vigência, a ser pago proporcionalmente.  
 

 

 



28 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591 
 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACARANI – CNPJ Nº 13.751.540/0001-59 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
 

O MUNICÍPIO DE MACARANI com sede no (a) Avenida Camilo de Jesus Lima, 101, 
Centro, Macarani-BA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.751.540/0001-59, NESTE ato 
representada pelo Prefeita, Sra. Selma Rodrigues Souto, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 
050201/2025, processo administrativo nº 050201/2025, RESOLVE registrar os preços da 
empresa IURY NASCIMENTO GOMES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua Jason Alves, n°54, Bairro Centro, Macarani-Ba. CEP: 45.760-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 57.167.208/0001-17, NESTE ato representada pelo seu representante 
legal o/a Sr(o). Neil Armistrong Gomes Santos, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
(CPF) sob o n° 111.919.638-88 e portador do RG n° 03.996.418-31 SSP/BA, de acordo 
com a classificação por ela alcançada e na (s) quantidade (s) cotada (s), atendendo as 
condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes 
na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA serviços de lavagens completa de veículos leves, vans, micro-ônibus, caminhões, 
ônibus e máquinas que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Macarani-Bahia, 
especificado (s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de Licitação nº 
050201/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços 
tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas 
de cada item, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as 
que seguem:  

LOTE I - Serviços de Lavagens nos Veículos Leves 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 1.200 Uni Serviço de Lavagem completa em automóveis e 
veículos leves 

21,65 25.980,00 

 Valor total 25.980,00 



29 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-592 
 

 
 

LOTE II - Serviços de Lavagens nos Veículos Médios 

Item Quant. Unid. Descrição Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 800 Uni Serviço de Lavagem completa em vans e micro-ônibus 48,75 39.000,00 
 Valor total 39.000,00 

LOTE III - Serviços de Lavagens nos Veículos Pesadas 
Item Quant. Unid. Descrição Valor 

Unit. 
Valor 
Total. 

1 600 Uni Serviço de Lavagem completa em Caminhões, 
Basculantes e Ônibus 

108,30 64.980,00 

 Valor Total 64.980,00 

LOTE IV - Serviços de Lavagens nos Maquinas Pesadas 
Item Quant. Unid. Descrição Valor 

Unit. 
Valor 
Total. 

1 500 Uni Serviço de Lavagem completa Máquinas Pesadas 105,20 52.600,00 

 Valor Total 52.600,00 

 

1.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta 
como anexo a esta Ata. 

2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Administração. 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO E 
QUANTITATIVOS 

3.1.  Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.  

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços. 

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO 
RESERVA 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso. 



30 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-593 
 

 
 

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência 
estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e 
a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a 
previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a 
indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos. 

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão 
ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota 
de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o 
art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021. 

4.2.1.  O instrumento contratual de que trata o item acima deverá ser assinado no 
prazo de validade da ata de registro de preços. 

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, 
observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições 
para formalização da ata de registro de preços: 

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, 
devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em 
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela; 

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos 
fornecedores que: 

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do 
adjudicatário, observada a classificação da licitação; e  

4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.  

4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou 
dos fornecedores registrados na ata. 

4.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de 
reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem 
reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem 
sua proposta original. 

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o 
item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos 
licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses: 



31 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-594 
 

 
 

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo 
e nas condições estabelecidos no edital; e 

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de 
preços nas hipóteses previstas no item 8 desse instrumento. 

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no 
PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 

4.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, 
no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, 
no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação 
direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, 
de 2021. 

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, 
mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro 
do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração. 

4.10. A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e forma 
física e será disponibilizada no Sistema de Registro de Preços. 

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas 
condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, será observado o disposto 
no item 4.7 e subitens, ficando facultado à Administração convocar os licitantes 
remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual 
prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. 

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação 
nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual 
atualização nos termos do edital, poderá: 

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores 
remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de 
classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do 
adjudicatário; ou 

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou 
fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a 
negociação de melhor condição. 

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas 
condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a 
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente 
justificada. 



32 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-595 
 

 
 

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de 
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos 
bens, das obras ou dos serviços registrados, de acordo com a Lei Federal 14.133/21 e nas 
seguintes situações: 

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência 
de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a 
execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 
124 da Lei nº 14.133, de 2021; 

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos 
legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os 
preços registrados;  

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou 
repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade 
e o índice previstos para a contratação;   

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme 
critérios definidos para a contratação. 

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado 
por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para 
negociar a redução do preço registrado, nos termos da Lei Federal 14.133/21. 

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o 
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem 
aplicação de penalidades administrativas. 

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os 
fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam 
reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores 
que tiveram seu registro cancelado.  

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora 
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 
para obtenção de contratação mais vantajosa. 

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos 
órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de 



33 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-596 
 

 
 

preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação 
com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 
2021. 

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o 
fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao 
fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante 
comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o 
compromisso nos termos da Lei Federal 14.133/21.  

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, 
a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do 
preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas. 

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que 
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora 
e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de 
cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas 
na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item 
anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de 
classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o 
disposto no item 5.7. 

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora 
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará 
as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que 
inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou 
entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos 
valores praticados pelo mercado. 

6.2.6.  O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que 
tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva 
alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, 
observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

7.1.  As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro 
de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos 
ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços. 



34 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-597 
 

 
 

7.2.  O remanejamento somente poderá ser feito entre os participantes; 

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende 
contratar será considerado participante para efeito do remanejamento. 

7.4. Não será realizado as hipóteses de remanejamento entre órgão ou entidade 
participante para órgão ou entidade não participantes na esfera municipal, em face do que 
estabelece o art. 86 §3º da referida norma 

7.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento 
solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela 
entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer 
redução dos quantitativos informados. 

7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades Federais, Estaduais ou 
Distrital, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as 
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do 
remanejamento dos itens. 

7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela 
entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos 
termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será 
por meio do remanejamento. 
 
8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS 
REGISTRADOS 
8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo 
estabelecido pela Administração sem justificativa razoável; 

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da 
existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido 
pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações 
estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da 
aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 

8.1.4.  Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 
14.133, de 2021. 

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do 
art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não 
ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade 
gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do 



35 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-598 
 

 
 

registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos 
da sanção. 

8.2.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado 
por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do 
contraditório e da ampla defesa. 

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade 
gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, 
observada a ordem de classificação. 

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em 
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, 
desde que devidamente comprovadas e justificadas:  

8.4.1. Por razão de interesse público; 

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de 
mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, o órgão ou a entidade 
gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as 
medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa. 
 
9. DAS PENALIDADES 
9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no edital. 

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no 
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido 
injustificadamente após terem assinado a ata.  

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que 
o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, 
caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade. 

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer 
das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de 
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

10. CONDIÇÕES GERAIS 

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e 
recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e 



36 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3450 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Agosto de 2025

 
 
 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-599 
 

 
 

demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I - 
do Edital. 

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a 
contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e 
demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em Macarani- BA vias de 
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e 
encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).  

 
Macarani, Bahia, 06 de agosto de 2025. 

 
 
 

___________________________________________ 
Munícipio de Macarani 
Selma Rodrigues Souto 

Prefeita Municipal 
CONTRATANTE 

 
 
 

___________________________________________ 
IURY NASCIMENTO GOMES LTDA 

Neil Armistrong Gomes Santos,  
Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s) 

 
 
 


		2025-08-07T23:06:41-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177




